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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Klára Kunovská

Školitel: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, PhD.

Konzultant: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Název diplomové práce: Hodnocení antioxidační aktivity přírodních látek

Cílem této diplomové práce bylo hodnocení antioxidační aktivity přírodních látek pomocí

chemiluminiscenční detekce v průtokovém systému sekvenční injekční analýzy (SIA).

Výhodou tohoto systému je vysoká citlivost, jednoduchost a vysoká opakovatelnost

jednotlivých analýz. Jako antioxidační aktivita byla hodnocena závislost

chemiluminiscenčního signálu na koncentraci testovaného antioxidantu a následně

odvozen index Q. Jako chemiluminiscenční činidlo zde sloužil luminol, který v bazickém

prostředí při oxidaci peroxidem vodíku za přítomnosti katalyzátoru vykazoval

chemiluminiscenční záření. Jako katalyzátor byl použit roztok hexakyanoželezitanu

draselného a celé měření probíhalo při pracovním napětí 435 mV. Chemiluminiscenční

signál byl snímán po dobu 60 s. U každé testované látky proběhly 3 cykly měření.

Výsledky testování byly hodnoceny pomocí plochy a výšky chemiluminiscenčního

signálu a srovnány s experimentem bez testovaného antioxidantu.

Nejprve byly hodnoceny jednotlivé vybrané látky s antioxidační aktivitou, a to kvercitrin,

kyselina kávová, epikatechin, floridzin a floretin, které byly porovnávány s Troloxem,

který zde sloužil jako standard pro hodnocení antioxidační aktivity. Z hodnocení

vyplynulo, že kvercitrin, kyselina kávová a epikatechin jsou silnější antioxidanty než

Trolox a floridzin s floretinem o něco slabší. Dále byly hodnoceny směsi látek

s antioxidační aktivitou obsažených v extraktech odrůd černého bezu a v extraktech

slupky a dužniny jablek odrůdy Golden delicious. Bylo potvrzeno, že z odrůd černého

bezu vykazuje největší antioxidační aktivitu planý bez, dále odrůda Samyl a

nejméně odrůda Sambu. U jablek vykazovaly větší antioxidační aktivitu methanolové

roztoky než roztoky vodné, a zároveň byla potvrzena větší antioxidační aktivita u jablečné

slupky v porovnání s jablečnou dužninou.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Klára Kunovská

Supervisor: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, PhD.

Consultant: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Title of Diploma Thesis: Evaluation of antioxidant activity of natural compounds

The aim of this thesis was to evaluate antioxidant activity of natural compounds by

chemiluminescence detection in flow system based on sequential injection analysis (SIA).

The advantages of this system are high sensitivity, simplicity and high repeatability of

individual analyses. The antioxidant activity was evaluated like dependence of

chemiluminiscent signal on the concentration of tested antioxidant and then index Q was

derived. Luminol was used as chemiluminiscent reagent, which showed

chemiluminiscent emission in alkaline enviroment during oxidation of hydrogen peroxide

together with a catalyst. As the catalyst, solution of potassium ferricyanide was used and

whole measurement was conducted during working voltage of 435 mV.

Chemiluminescent signal was monitored for a period of 60 seconds. For each tested

substance, 3 cycles of measurement were conducted. The results of testing were evaluated

using the area and height of the chemiluminescent signal and compared with the

experiment without the tested antioxidant.

At first, individual selected substances with antioxidant activity (quercitrin, caffeic acid,

epicatechin, phloretin and phloridzin) were evaluated, then they were compared with

Trolox, which is used as the standard for evaluation of antioxidant activity. The evaluation

concluded that quercitrin, caffeic acid and epicatechin are stronger antioxidants than

Trolox and phloridzin with phloretin are slightly weaker. Then mixtures of substances

with antioxidant activity contained in extracts of varieties of elderberry and extracts of

peel and pulp of apple variet Golden Delicious were also evaluated. It was confirmed that

in case of elderberry, wild elderberry has the highest antioxidant activity, then variety

Samyl and the least variety Sambu. In apples testing, methanol extracts showed higher

antioxidant activity than aqueous extracts and at the same time, it was confirmed that

higher antioxidant activity has apple peel than apple pulp.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABTS – 2,2′-azinobis-(3-ethylbenzothiazol-6-sulfonát)

AO – antioxidant

CL – chemiluminiscence

CUPRAC – hodnocení antioxidační kapacity redukcí měďnatých iontů (Cupric

Reducing Antioxidant Capacity)

DPPH – 2,2-di(4-tert-oktylfenyl)-1-pikrylhydrazyl

ET – elektronový přenos (Electron Transfer)

FIA – průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

FRAP – hodnocení antioxidační kapacity redukcí železitých iontů (Ferric Reducing

Antioxidant Power)

HAT – přesun atomu vodíku (Hydrogen Atom Transfer)

HO2• – hydroperoxylový radikál

ICL0 – chemiluminiscenční signál slepého vzorku

ICLX – chemiluminiscenční signál testovaného vzorku s antioxidační aktivitou

NO• – radikál oxidu dusnatého

NO2• – radikál oxidu dusičitého

O2• – superoxidový radikál

•OH – hydroxylový radikál

-OH – hydroxylová funkční skupina

ORAC – kapacita absorpce kyslíkových radikálů (Oxygen Radical Absorption

Capacity)

PTFE – polytetrafluorethylen

RNS – reaktivní formy dusíku (Reactive Nitrogen Species)

RO• – alkoxylový radikál

ROO• – peroxylový radikál

ROS – reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

RSD – relativní směrodatná odchylka (Relative Standard Deviation)

SD – směrodatná odchylka (Standard Deviation)

SIA – sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)
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TEAC – troloxový ekvivalent antioxidační kapacity ( Trolox Equivalent Antioxidant

Capacity)

TRAP – antioxidační parametr popisující celkový záchyt radikálů (Total Radical-

trapping Antioxidant Parameter)
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1 ÚVOD

V poslední době roste zájem o přírodní látky, hlavně ty s antioxidační aktivitou. Přírodní

antioxidanty nalezneme v několika přírodních zdrojích, jako jsou některé druhy ovoce a

zeleniny a u mnoha léčivých a aromatických rostlin. Tyto látky dokáží eliminovat volné

radikály, chrání náš organismus před působením oxidačního stresu, a tím nám slouží i

jako důležitá prevence různých civilizačních onemocnění. Díky zájmu o co nejvyšší podíl

těchto látek v naší stravě, je testována jejich antioxidační aktivita pomocí různých

chemických a fyzikálních metod. Metod pro hodnocení antioxidační aktivity existuje

několik a lze díky nim hodnotit, jak antioxidační vlastnosti izolovaných látek, tak i

celkovou antioxidační aktivitu složitých směsí.
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2 ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Zadáním mé práce bylo hodnocení antioxidační aktivity přírodních látek, jak

izolovaných, tak i ve směsích obsažených v reálných vzorcích, konkrétně v extraktech

jablečné slupky a dužniny odrůdy Golden delicious a v extraktech odrůd černého bezu.

Všechny látky byly testovány chemiluminiscenční metodou využitím techniky sekvenční

injekční analýzy (SIA).

Cílem práce bylo hodnocení antioxidační aktivity jako závislosti chemiluminiscenčního

signálu na koncentraci testovaného antioxidantu. Následně pak odvození indexu Q

(quenching efficacy index) a porovnání antioxidační aktivity jednotlivých látek

s Troloxem, jako standardem pro měření antioxidační aktivity, a reálných vzorků mezi

sebou.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ANTIOXIDANTY A VOLNÉ RADIKÁLY

Antioxidanty jsou látky, které chrání organismus před oxidačním stresem způsobeným

vznikem volných radikálů a hrají významnou roli v prevenci a rozvoji zánětlivých a

degenerativních onemocnění.

Volnými radikály nazýváme ionty, atomy nebo molekuly s nepárovými elektrony, které

jsou krátkodobě schopné samostatné existence, a které mají několik fyziologických

funkcí.

Při oxidačním stresu však vznikají volné reaktivní radikály, a to převážně reaktivní formy


[…]


vzorek c [g/l] výška 1 2 3 průměr SD RSD [%] Q [%]

slepý 0 3,73 3,06 3,52 3,44 0,28 8,14 0,00

1 4,00 x 10-05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 100,00

2 2,00 x 10-05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 100,00

3 1,00 x 10-05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 100,00

4 5,00 x 10-06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 100,00

5 2,50 x 10-06 1,04 1,26 0,84 1,05 0,17 16,39 69,54

6 1,25 x 10-06 2,05 1,69 1,49 1,74 0,23 13,29 49,27

7 6,25 x 10-07 2,43 2,71 2,33 2,49 0,16 6,46 27,55

8 3,13 x 10-07 2,91 2,47 2,74 2,71 0,18 6,69 21,24

9 1,57 x 10-07 3,44 3,35 3,17 3,32 0,11 3,38 3,39
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Obr. 36 – Souhrnný graf závislosti CL signálu na koncentraci extraktů černého bezu

(hodnoceno výškou)

Obr. 37 – Souhrnný graf závislosti indexu Q na koncentraci extraktů černého bezu

(hodnoceno výškou)

Všechny bezové extrakty byly hodnoceny plochou v koncentračním rozmezí 2,50 x 10-06

až 1,57 x 10-07 g/l a koncentrace, u které index Q dosáhl 50 %, byla u planého bezu

1,25 x 10-06 g/l. U odrůdy Samyl byla vyšší než 1, 25 x 10-06 g/l a u Sambu byla

koncentrace nižší než 2,50 x 10-06 g/l. Z grafů vyplývá, že největší antioxidační aktivitu

a pravděpodobně i největší množství antioxidačních látek obsahuje planý bez, dále odrůda

Samyl a nejméně odrůda Sambu.
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5.3 Souhrnné grafy pro stanovení antioxidační aktivity látek

5.3.1 Standardy

Porovnání indexů Q všech standardů s indexem Q Troloxu, hodnocených pomocí ploch

(Obr. 37) a výšek (Obr. 38) CL signálů.

Obr. 38 – Souhrnný graf závislosti indexu Q všech standardů na jejich koncentraci

(hodnoceno plochou)

Obr. 39 – Souhrnný graf závislosti indexu Q všech standardů na jejich koncentraci

(hodnoceno výškou)
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Z obou grafů nejsou patrné velké rozdíly v antioxidační aktivitě. V porovnání s troloxem

však vyplývá, že kyselina kávová, epikatechin a kvercitrin vykazují větší antioxidační

aktivitu než trolox a naopak floretin a floridzin vykazují antioxidační aktivitu o něco nižší.

5.3.2 Jablečné extrakty

Obr. 40 – Souhrnný graf závislosti indexu Q všech jablečných extraktů na jejich koncentraci

(hodnoceno plochou)

Obr. 41 – Souhrnný graf závislosti indexu Q všech jablečných extraktů na jejich koncentraci

(hodnoceno výškou)
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Z grafů je patrné, že methanolové extrakty vykazují vyšší antioxidační aktivitu

v porovnání s vodnými extrakty, což se dá přisoudit menšímu obsahu fenolických látek

extrahovaných vodou v porovnání s methanolem. Tento fakt byl ověřen i HPLC

stanovením, kde obsah látek ve vodném extraktu je výrazně nižší než v methanolickém

extraktu.

Dále bylo potvrzeno, že extrakty jablečné slupky vykazují vyšší anitoxidační aktivitu než

extrakty jablečné dužniny. Znovu je rozdíl v aktivitě dán vyšším obsahem fenolických

látek ve slupce, což bylo opět potvrzeno HPLC separací.
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6 ZÁVĚR

V této práci byla hodnocena antioxidační aktivita přírodních látek pomocí luminolového

chemiluminiscenčního systému v průtokovém systému sekvenční injekční analýzy (SIA).

Tento systém díky svému jednoduchému ovládání, vysoké citlivosti a opakovatelnosti

umožnil hodnocení větší série vzorků v poměrně krátkém čase.

U všech látek byly hodnoceny plochy a výšky chemiluminiscenčního signálu, které byly

porovnávány se slepým vzorkem, vodou. Z výsledných průměrných hodnot byly

následně odvozeny směrodatné odchylky, relativní směrodatné odchylky a index Q.

Následně byly sestrojeny grafy, kde byly porovnávány antioxidační aktivity jednotlivě

testovaných látek s Troloxem, který zde sloužil jako standard pro měření antioxidační

aktivity. Z toho vyplynulo, že kyselina kávová, kvercitrin a epikatechin vykazují větší

antioxidační aktivitu než Trolox, a floridzin s floretinem vykazují antioxidační aktivitu o

něco nižší.

Dále byly hodnoceny reálné vzorky, které představovaly směs více látek s antioxidační

aktivitou, byla u nich tedy hodnocena celková antioxidační aktivita (TAC).

Nejprve byly měřeny extrakty odrůd černého bezu a výsledné hodnoty byly navzájem

porovnány. Z testování vyplynulo, že největší antioxidační aktivitu a pravděpodobně i

největší podíl látek s antioxidační aktivitou obsahuje planý bez, dále odrůda Samyl a

nejméně odrůda Sambu.

Jako poslední byly hodnoceny methanolové a vodné extrakty slupky a dužniny jablek

odrůdy Golden delicious. Z hodnocení vyplynulo, že methanolové extrakty vykazují

vyšší antioxidační aktivitu než extrakty vodné, což se dá přisoudit většímu podílu

fenolických látek vyextrahovaných methanolem v porovnání s vodou. Dále bylo

potvrzeno, že vyšší antioxidační aktivitu vykazuje jablečná slupka v porovnání

s jablečnou dužninou.
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