**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta zvolte typ práce

Autor/ka práce: **Klára Kunovská**

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Oponent/ka práce: PharmDr. Ivana H. Šrámková, Ph.D.

Název práce:

Hodnocení oxidační aktivity přírodních látek

Rozsah práce: počet stran: 57, počet obrázků: 41, počet tabulek: 24, počet citací: 29

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá testováním antioxidační aktivity přírodních látek obsažených ve vzorcích jablek, extraktů ze slupek a dužniny jablek a plodů různých odrůd bezu. Autorka dodržuje v práci doporučenou strukturu a práce je napsaná pečlivě bez překlepů. V teoretické části uvádí vzorce testovaných látek a stručně popisuje princip metody a zvolenou techniku. V experimentální části je popsán postup přípravy vzorků a metoda měření. Kapitola Výsledky a diskuze obsahuje velké množství tabulek a grafů shrnujících dosažené výsledky a také krátký komentář k interpretaci dosažených výsledků. V kapitole 7 (Použitá literatura) je uvedeno 29 citovaných zdrojů v jednotném formátu.

Dotazy a připomínky:

1. Pro lepší orientaci v grafech by bylo vhodné použít značky na ose x.
2. V teoretické části v kapitole 3.7 popisujete hodnocení antioxidační aktivity látek obsažených v pivu, vínu a oleji. Jak je to s hodnocením obsahových látek v jablcích? Našla jste odborné publikace, ve kterých autoři dospěli k podobným závěrům jako vy?
3. V kapitole 4.2.3 popisujete přípravu vzorků. Proč se při centrifugaci nemohla použít pokojová teplota? Byl postup přípravy optimalizován nebo je to standardní postup používaný při vzorcích tohoto typu?
4. Jak došlo přímo k promíchání roztoků oddělených vzduchem v detekční cele? Umožňoval to tvar detekční cely?
5. Je lepší hodnotit antioxidační aktivitu pomocí plochy píku nebo pomocí jeho výšky?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 24.5.2017

.....
podpis oponentky / oponenta